
 

Nr. I.TË DHËNA TË PËRGJITHSHME   

 Emri/Mbiemri Dr. Ilir Shyta 

 Adresa e e-mailit  ilirshyta@yahoo.com 

 Fakulteti/Institucioni Kërkimor Shkencor Fakulteti i Edukimit dhe i Filologjisë 

 Departamenti/Njësia Departamenti i Gjuhë-Letërsisë 

 Lënda e mësimdhënies/Fusha e studimit(për 

stafin e instituteve apo qendrave kërkimore) 

Letërsi e Ballkanit/Bachelor 

Estetikë/Bachelor 

Poezi Shqipe/Bachelor  

Prozë Shqipe/Bachelor  

Studimet bibliografike dhe teksuale/PP  

Teatri, historia, parimet/MP 

Historia e mediave dhe zhanret letrare/MSC 

Etika në media/MSC 

 II. TË DHËNA AKADEMIKE  

 Studimet  universitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti Histori-Filologji, Dega: Gjuhë-Letërsi Shqipe,   

Periudha e studimit:1991-1995 

 Studimet  pasuniversitare Universiteti i Tiranës, Fakulteti Histori-Filologji, Departamenti i Letërsisë 

Master me drejtim letërsi shqiptare. Tema e mikrotezës së mbrojtur: “Lasgush 

Poradeci-Bibliografi e arsyetuar”. Drejtues: Dr. Kristaq Jorgo 

Periudha e studimit: 2006-2008 

 MA/ Kandidat i Shkencave (për ata që e kanë 

marrë para vitit 1990) 

 

 PHD/Doktor i shkencave Universiteti i Tiranës, Fakulteti Histori-Filologji, Dega: Gjuhë-Letërsi Shqipe, 

Tema: “Receptimi i poezisë së Lasgush Poradecit”. Drejtues: Prof.Dr. Dhurata 

Shehri.  

Mbrojtur më 21.09.2015  

 III.TITUJT AKADEMIKË  

 Bashkëpunëtor i Vjetër  Shkencor ( për 

studiuesit që kanë punuar para viteve 90) 

 

 Docent  



 

 As. Profesor  

 Profesor   

 IV.BOTIMET( periudha 2009-2015)  

 1.Monografi shkencore (si autor dhe me  

bashkëautor) brenda dhe  jashtë vendit 

SHYTA, ILIR. Lasgush Poradeci, bibliografi e arsyetuar, redaktor: Ilir Buzali, 

Pogradec, shtator 2009, Shtëpia Botuese “D.I.J.A-Poradeci, 320faqe , ISBN: 978-

99956-791-1-8, tirazhi 500 kopje, format 20cm.  

 

SHYTA, ILIR. E vërteta bën keq në zemër, Studim në letërsinë e krahasuar, 

redaktor: Flutura Açka, Pogradec, 2006, Shtëpia Botuese “D.I.J.A-Poradeci, 

69faqe , 2006, ISBN: 99943-955-2-1 821.18-3, tirazhi 500 kopje, format 16cm. 

 Artikuj në revista dhe periodike shkencorë 

brenda vendit (shqip dhe gjuhë të huaj) 

SHYTA, ILIR (2017) The new curriculum of 10-th grade literature-earning its 

competenence”. Selected works by the international conference “Teaching and 

learning: competence-based university curriculum”, 29-39 september 2017. 

Special edition of Science Bulletin of “Fan S. Noli” University of Korca. Vjetari 

shkencor 4, “FEF”. ISSN: 2078-7111, Korçë 2018, Shqipëri. 

 

SHYTA, ILIR (2017) “Kuteli dhe dy qëndrimet e tij për poezinë lasgushiane”. 

Botim kumtesash i konferencës shkencore “Mitrush Kuteli në 110-vjetorin e 

lindjes” organizuar nga Universiteti “Fan S. Noli” Korçë, Fakulteti i Edukimit dhe 

i Filologjisë, Departamenti i Gjuhës dhe i Letërsisë, në bashkëpunim me 

Akademinë e Shkencave të Shqipërisë, Institutin Albanologjik të Prishtinës, 

Institutin e Gjuhësisë dhe  Letërsisë dhe Qendrën e Studimeve Albanologjike, 

Tiranë. Botues Triptik, ISBN: 978-9928-245-17-5, Korçë, 26 maj 2017, Shqipëri.  

 

SHYTA, ILIR (2017) “Mësonjëtorja e Korçës, Shkolla e Dytë Shqipe në Pogradec  

dhe Lasgushi. Fakte dhe dokumente përcjellë përmes librit “Shkolla Shqipe e 

Poradecit” shkruar nga L. Poradeci”. Botim i artikujve të konferencës shkencore 

mbarëshqiptare “130 vjet Mësonjëtorja e Parë Shqipe-vatër e arsimimit, 

emancipimit dhe ngritjes së vetëdijes kombëtare të shqiptarëve”, organizuar nga 

universiteti F. Noli, Korçë, Fakulteti i Edukimit dhe i Filologjisë në bashkëpunim 

me Fakultetin e Historisë dhe Filologjisë të Universitetit të Tiranës, Fakultetin e 



Shkencave Sociale të Universitetit të Tiranës, Fakultetin e Edukimit të Universitetit 

të Prishtinës, Fakultetin e Edukimit të Universitetit të Gjilanit, Fakultetin e 

Filologjisë të Universitetit të Shkupit, Drejtorinë Arsimore Rajonale të Korçës. 

Botues Triptik, ISBN: 978-9928-245-16-8, Korçë. 6 Mars 2017, Shqipëri.  

 

SHYTA, ILIR(2016) “Variantet poetike lasgushiane dhe receptimi filologjik”. 

Buletini shkencor, Universiteti i Korçës “Fan Noli”, Seria e shkencave shoqërore,  

ISSN: 2078- 7111, Viti i XXI i botimit, nr. 31, 2016 

 

SHYTA, ILIR (2015) “Thanas Tashko dhe epistolari familjar”. Përmbledhja e 

materialeve të Konferencës shkencore “Athanas Tashko (1863-1915)”. ISBN: 978-

9928-167-46-0; 13 nëntor, 2015, Korçë, Shqipëri 

 

SHYTA, ILIR (2015) “Koncepti popullor për dashurinë dhe vajzën te këngët e 

dashurisë të “Bletës Shqiptare”. Përmbledhja e materialeve të Konferencës 

shkencore Ndërkombëtare: “Kushtuar jetës dhe veprës së Thimi Mitkos, në 195-

vjetorin e lindjes”. ISSN: 2078-7111; 25-26 mars 2015, Korçë, Shqipëri.  

 

SHYTA, ILIR(2014) “Receptim përmes një pyetësori”. Vjetari shkencor “FEF” 

(Botimi i veçantë i Buletinit Shkencor të universitetit “Fan S. Noli”, në kuadër të 

projektit: “Ndihmesat e pedagogëve doktorantë në fushën e edukimit dhe të 

filologjisë”).  ISSN: 2078-7111;  19 shtator, 2014, Korçë, Shqipëri 

 

SHYTA, ILIR (2013) “Kolonia shqiptare e Bukureshtit - Vatra e formimit letrar 

të inetelektualëve në vitet ’30 të shekullit të XX”. Përmbledhja e materialeve të 

konferencës shkencore ndërkombëtare: “Lidhjet kultuore dhe historike shqiptaro-

rumune”. ISBN: 9789928146144; 26-27 mars, 2013, Korçë, Shqipëri 

 

SHYTA, ILIR (2012) “Zyra qendër e burokracisë botërore” (Qasje në romanin 

“Shkëlqimi dhe rënia e shokut Zylo”). Përmbledhja e materialeve të konferencës 

kushtuar shkrimtarit dhe akademikut Dritëro Agolli. ISBN: 978- 9928-146-06-9, 

21 shtator, 2012, Korçë 



 

SHYTA, ILIR (2012) “Nol-Samsoni letraro-biblik”. Përmbledhja e materialeve të 

konferencës kushtuar Fan S. Nolit në 130-vjetorin e lindjes. ISBN: 978-9928-146-

05-2, 2012, Korçë 

 

SHYTA, ILIR (2011) “S’jetohet pa kundërshtarë”, Revista “Tempulli”. ISSN: 

2222-7911, Korçë, numëri 16, 2011 

 

SHYTA, ILIR (2010) “Gratë promovojnë gratë në letërsi”, Libri: “Fuqizimi i 

gruas në vendimmarrjen lokale”ISBN:  978-99956-98-08-9, Shqipëri, 2010 

 

SHYTA, ILIR (2010) “E vërteta bën keq në zemër”, Revista “Mehr Licht!”, 

Tiranë, numëri 39, nëntor, 2010. Revista është anëtar i rrjetit Eurozonë. 

 

SHYTA, ILIR (2010) “Bibliografi e pjesshme për veprën e Lasgush Poradecit 

(1932-2010)”. Buletini shkencor, Universiteti i Korçës “Fan Noli”, Seria e 

shkencave shoqërore,  ISSN: 2078- 7111, nr. 19, 2010 

 

SHYTA, ILIR (2009) “Ne nga jashtë, lexohemi brenda (qasje në veprën e 

Kamysë” Buletini shkencor, Universiteti i Korçës “Fan Noli”, Seria e shkencave 

shoqërore, nr. 17, 2009 

 Artikuj dhe periodike në revista shkencorë 

jashtë vendit 

SHYTA, ILIR (2017) “Truth hurts” (revision of the scientific article). 

“Comunique”, Revistă de Comunicare, a Universităţii Române de Ştiinţe şi Arte 

“Gheorghe Cristea”, Fondată în anul de comunicare 2006, Bucharest, Romania, 

Nr. 13-15 / 2017, ISSN: 1842 – 9130 online  

    

SHYTA, ILIR (2011) “Shqiptarët e Lasgushit dhe Europa 2020” Revista 

“Educologia”, Universiteti i Prishtinës, Kosovë, Fakulteti i edukimit, KUD: 37 

5/2011, Prishtinë (KDU 821. 18. 091 801. 82)  

 



SHYTA, ILIR (2011) “Rreth pjesëve të leximit në “Abetaren” e H. A. Korçës”. 

Libri “ Hafiz Ali Korça 55 vjet pas”, 2011, Shkup, Maqedoni, ISBN: 978-9989-

58-483-1  

 

SHYTA, ILIR (2010) “We are being read within, from the autside”, “Comunique” 

Revista de Comunicare Universitatea Romana de Stiinte si Arte “Gheorghe 

Cristea”, Rumani,  page ...., Nr. 6-7, An IV, 2010, ISSN: 1842-9130   

 

SHYTA, ILIR (2010) “Truth harts... based on “Israelites and Philistines” by F. 

S. Noli”, “Them The Eastern European Messenger”, London, number 12. 2010, 

march, ISSN: 2066-0332 

 V.PJESËMARRJENË  AKTIVITETE 

SHKENCORE (KOMBËTARE & 

NDËRKOMBËTARE)  

 

 Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

Ilir Shyta Bashkautor (2018)Konferencë Shkencore Kombëtare: “Zhvillime 

gjuhësore dhe letrare në Periudhën e Pavarësisë”. Organizuar nga Universiteti 

“Eqrem Çabej”, Fakuleteti i Edukimit dhe i Shkencave Shoqërore, Departamenti i 

Gjuhës Shqipe dhe Departamenti i Letërsisë, në bashkëpunim me Akademinë e 

Shkencave të Republikës së Shqipërisë dhe Akademinë e Studimeve 

Albanologjike, Tiranë. Bashkëautor me Jonela Spaho. Tema e kumtesës: “Poezia 

e Lasgush Poradecit në tekstet shkollore të sistemit parauniversitar shqiptar”. 24 

tetor 2018, Gjirokastër, Shqipëri.  

 

Ilir Shyta Bashkautor (2017)“Korpusi letrar elbasanas në shekullin e XX”, 

organizuar nga Universiteti “Aleksandër Xhuvani”, Fakulteti i Shkencave 

Humane, Departamenti i Letërsi-Gazetarisë; Elbasan; Biblioteka Kombëtare; 

Qendra e Studimeve Albanologjike; Biblioteka Publike “Qemal Baholli”, Elbasan; 

24 nëntor, Elbasan, 2017, Shqipëri, Tema e kumtesës: “Mesazhi implicit brenda 

kornizës së socrealizmit (rasti në romanin “Tuneli” të Dhimitër Xhuvanit)”. 

 

Ilir Shyta Bashkautor (2017)“Korpusi letrar elbasanas në shekullin e XX”, 

organizuar nga Universiteti “Aleksandër Xhuvani”, Fakulteti i Shkencave 



Humane, Departamenti i Letërsi-Gazetarisë; Elbasan; Biblioteka Kombëtare; 

Qendra e Studimeve Albanologjike; Biblioteka Publike “Qemal Baholli”, Elbasan; 

24 nëntor, Elbasan, 2017, Shqipëri, Tema e kumtesës: “Qasje krahasuese midis 

tragjedisë “Pirroja” të Et’hem Haxhiademit dhe tragjedisë “Pirro Neoptolemi” të 

Kristo Floqit”. 

 

Ilir Shyta(2017)“Mitrush Kuteli në 110-vjetorin e lindjes”, organizuar nga 

Universiteti “Fan S. Noli” Korçë, Fakulteti i Edukimit dhe i Filologjisë, 

Departamenti i Gjuhës dhe i Letërsisë, në bashkëpunim me Akademinë e 

Shkencave të Shqipërisë, Institutin Albanologjik të Prishtinës, Institutin e 

Gjuhësisë dhe  Letërsisë dhe Qendrën e Studimeve Albanologjike, Tiranë. Korçë, 

26 maj 2017, Shqipëri, Tema e kumtesës: “Kuteli dhe dy qëndrimet e tij për 

poezinë lasgushiane”.  

 

Ilir Shyta (2017)“130 vjet Mësonjëtorja e Parë Shqipe-vatër e arsimimit, 

emancipimit dhe ngritjes së vetëdijes kombëtare të shqiptarëve”, organizuar nga 

universiteti F. Noli, Korçë, Fakulteti i Edukimit dhe i Filologjisë në bashkëpunim 

meFakultetin e Historisë dhe Filologjisë të Universitetit të Tiranës, Fakultetin e 

Shkencave Sociale të Universitetit të Tiranës, Fakultetin e Edukimit të Universitetit 

të Prishtinës, Fakultetin e Edukimit të Universitetit të Gjilanit, Fakultetin e 

Filologjisë të Universitetit të Shkupit, Drejtorinë Arsimore Rajonale të Korçës. 

Korçë. 6 Mars 2017, Shqipëri, Tema e kumtesës: “Mësonjëtorja e Korçës, Shkolla 

e Dytë Shqipe në Pogradec  dhe Lasgushi. Fakte dhe dokumente përcjellë përmes 

librit “Shkolla Shqipe e Poradecit” shkruar nga L. Poradeci”. 

 

Ilir Shyta (2015) Konferencë Shkencore “Athanas Tashko (1863-1915)” 

organizatorë Fakulteti i Edukimit dhe i Filologjisë, Universiteti “Fan S. Noli” i 

Korçës, në bashkëpunim me Akademinë e Shkencave të Shqipërisë. Tema e 

kumtesës “Thanas Tashko dhe epistolari familjar”. 13 nëntor, 2015, Korçë, 

Shqipëri  

 



Ilir Shyta (2014) Simpozium Shkencor  “Ndihmesat e pedagogëve doktorantë në 

fushën e edukimit dhe të filologjisë”. Tema e kumtesës: “Receptim përmes një 

pyetësori”, kapitulli i fundit i tezës sime doktorale “Teoritë receptive në veprën e 

Lasgush Poradecit”; 

Udhëheqëse shkencore: Prof.dr. Dhurata Shehri; 19 shtator, 2014, Korçë, Shqipëri  

 

Ilir Shyta (2011)  Konferenca Shkencore kushtuar veprës së Dritëro Agollit. 

Oraganizator Universiteti i Korçës “Fan Noli”, Fakulteti i Edukimit dhe i 

Filologjisë. Tema e kumtesës “Zyra qendër e burokracisë botërore (qasje në 

romanin “Shkëlqimi dhe rënia e shokut Zylo”). 21 tetor, 2011, Korçë, Shqipëri  

 

Ilir Shyta (2010)  Konferencë Shkencore “Mahir Domi– personalitet i gjuhësisë 

shqiptare”. Organizatorë Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe i 

Filologjisë dhe Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”, Fakulteti i 

Shkencave Humane. Tema e kumtesës “Mahir Domi për letërsinë e vjetër shqipe 

dhe jehonën e botimit të Abetarit Shqip të Veqilharxhit, në shtypin rumun” 7 

dhjetor, 2010 Elbasan, Shqipëri  

 

Ilir Shyta (2010)  Konferencë Shkencore Rajonale “Fuqizimi i gruas në 

vendimmarrjen lokale”. Organizatorë “Unë Gruaja” Pogradec dhe Kvinna Till 

Kvinna, Suedi. Tema e kumtesës “Gratë promovojnë gratë në letërsi” 25-26 

shtator 2010, Pogradec, Shqipëri  

 

Ilir Shyta (2010)  Konferencë Shkencore “Takim me Kamynë” organizatorë 

Universiteti i Korçës “Fan Noli” Fakulteti i Mësuesisë dhe Aleanca Franceze. 

Tema e kumtesës “I huaji, personazh absurd” 14 maj, 2010, Korçë, Shqipëri. 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore kombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) 

Moderator në konferencën kushtuar Fan S. Nolit në 130-vjetorin e lindjes. 30-31 

maj, 2012, Korçë 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

kombëtare  (seminare, kongrese, konferenca) 

 



si drejtues shkencor ose anëtar i bordit 

drejtues 

 Pjesëmarrje me referim në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca) 

Ilir Shyta (2018) Konferenca e X shkenncore ndërkombëtare “Novacioni, arsimi, 

kërkimi dhe shkenca në funksion të zhvillimeve globale”,6-7 prill 2018, Ulqin, 

Republika e Malit të Zi, Tema e kumtesës: “Vëzhgim dhe analizë e përvetësimit të 

njohurive letrare prej nxënësve minoritarë”. 

 

Ilir Shyta (2017) “Interregional Developments in Geographical, Historical, 

Social, Economical and Cultural Focus”. “Fan S. Noli” University, Korca, Faculty 

of Education and Philology, Department of Hostory and Geography, in 

collaboration with “St. Clement of Ohrid” University of Bitola, Macedonia; 

University of Prishtina, Kosovo; Polytechnic University of Tirana, Albania; 

Faculty of Hisory and Philology, University of Tirana, Albania; State University 

of Tetovo, Macedinia; Progeo-European Assocation for the Conservation of the 

Geological Heritage; “Ismail Qemali” University of Vlora, Albania; “Ukishin 

Hoti” University of Prizren, Kosovo; “Aleksander Xhuvani” University of 

Elbasan, Albania; Institute of European Studies, University of Tirana, Albania; 

“Eqrem Çabej” University of Gjirokaster, Albania; South East European 

University of Tetovo, Macedonia; “Kadri Zeka” University of Gjilan, Kosovo; 

University of Mitrovica, Kosovo;  Korçë, November 3, 2017, Shqipëri, Tema e 

kumtesës: “Albanian Diaspora Writers. Their role in the Alabanian Literature!” 

 

Ilir Shyta (2017) “Teaching and Learning Competence-Based Higher Education 

Curriculum”; “Fan S. Noli” University Faculty of Education and Philology in 

collaboration with:  Faculty of Natural and Human Sciences, “Fan S. Noli” 

University of Korça•  Foreign Languages Faculty and Faculty of the Social 

Sciences, University of Tirana•  Faculty of Human Sciences and Faculty of the 

Education Sciences, “AleksandërXhuvani”• University of Elbasan Department of 

Education Studies “Giovanni Maria Bertini”, Bologna• Faculty of Education, 

Florina, Greece•  Faculty of Education, Bitola, FYROM•  Faculty of Education, 

“Ukshin Hoti” University of Prizren, Kosovo•  Faculty of Education, “Kadri Zeka” 

University of Gjilan, Kosovo• Regional Educational Directory, Korçë;  Korçë, 



September 29-30, 2017, Shqipëri, Tema e kumtesës: “The new curriculum of 10th 

grade Literature-Earning its competence”. 

 

Ilir Shyta (2016) “Education across Border” Education and Research across Time 

and Space (1100-th Death Anniversary of. St. Clement of Ohrid) Mecedonia. 

Faculty of Education in Bitola, Faculty of Education in Florina, Faculty of 

Education and Philology in Korça; 6-7 october, 2016. Bitola, R. of Mecedonia, 

Tema e kumtesës: “Aspekte letrare të shqiptarëve të Rumanisë”. 

 

Ilir Shyta Bashkëautor (2016) Konferencë Ndërkombëtare Shkencore e Institutit 

Alb-Shkenca Tiranë, Prishtinë, Shkup. “Roli i diasporës në botën shqiptare. Dje, 

sot, nesër”. Takimi i XI vjetor Ndërkombëtar, Tiranë. Sesioni i Shkencave të 

Filologjisë, Historisë dhe Kulturës. Tema e kumtesës. Bashkëautor me Jonela 

Spaho. “Aspekte letrare të shqiptarëve të Rumanisë”. 1-3 shtator 2016, Tiranë, 

Shqipëri (Libri i përmbledhjeve: ISBN: -978-9928-110-71-8)   

 

Ilir Shyta (2016) Konferencë Ndërkombëtare Shkencore “The oda of ideas” 

organizatorë Universiteti i Korçës “Fan Noli” dhe Ohrid Development Association. 

Tema e kumtesës “Aftësitë gjuhësore dhe letrare të nxënësve minoritarë në Qarkun 

e Korçës” 11 qershor 2016, Pogradec, Shqipëri  

 

Ilir Shyta bashkautor (2016) Konferencë Shkencore Ndërkombëtare “Shqipja e 

sotme dhe marrëdhëniet e saj me gjuhët e tjera” organizator Fakulteti i Filologjisë, 

Universiteti “Ukshin Hoti” , Prizren, Kosovë. Bashkëautor me Jonela Spaho. Tema 

e kumtesës “Anatomia e realitetit postkomunist përmes gjuhës artistike në tregimet 

e Teodor Kekos”. 6 maj, 2016, Prizren, Kosovë 

 

Ilir Shyta bashkautor (2015)  Konferenca e IX  Shkencore Ndërkombëtare 

“Konferencë kushtuar jetës dhe veprës së Abdilazis Islamit e Murat Isakut”. 

Organizatorë Universiteti i Evropës Juglindore në Tetovë, Maqedoni,  Fakulteti i 

Gjuhëve, Kulturave dhe Komunikimit. Bashkëautor me Jonela Spaho. Tema e 



kumtesës “Dialektika e shpritit poetik në krijimtarinë ndër vite të Abdylazis 

Islamit”. 20  nëntor  2015, Tetovë, Maqedoni.  

 

Ilir Shyta (2015) Konferencë Shkencore Ndërkombëtare “Kushtuar jetës dhe 

veprës së Thimi Mitkos, në 195-vjetorin e lindjes”. Tema e kumtesës: “Koncepti 

popullor për dashurinë dhe vajzën te këngët e dashurisë të “Bletës Shqiptare”. 25-

26 mars 2015, Korçë, Shqipëri.  

 

Ilir Shyta (2013) Konferenca Shkencore Ndërkombëtare “Lidhjet kultuore dhe 

historike shqiptaro-rumune”. Oraganizatorë Ministria e Punëve të Jashtme të 

Rumanisë, Ambasada e Rumanisë në Tiranë, Universiteti i Korçës “Fan Noli”, 

Fakulteti i Edukimit dhe i Filologjisë dhe Akademia Rumune. Tema e kumtesës 

“Kolonia shqiptare e Bukureshtit-vatra e formimit letrar të intelektualëve, në vitet 

’30 të shekullit të XX” 26-27 mars, 2013, Korçë, Shqipëri  

 

Ilir Shyta (2012) Scientific Meeting: “Developing information literacy for lifelong 

learning and knowledge economy in Western Balkan countries”, University of 

Bergen, Norway 2-5 October 2012. TEMPUS PROJECT 517117-TEMPUS-I-

2011-I-IETEMPUS-JPHES. Tema e diskutuar “Electronic library today” 

 

Ilir Shyta (2012)  Konferenca Shkencore Ndërkombëtare “F. S. Noli në 130 

vjetorin e lindjes”. Oraganizator  Universiteti i Korçës “Fan Noli”, Fakulteti i 

Edukimit dhe i Filologjisë. Tema e kumtesës “Nol-Samsoni letraro-biblik”, 30-31 

maj, 2012, Korçë, Shqipëri   

 

Ilir Shyta (2011)  Konferenca Shkencore Ndërkombëtare “Hafiz Ali Korça 55 vjet 

pas”. Oraganizatorë  Universiteti i Korçës “Fan Noli”, Fakulteti i Edukimit dhe i 

Filologjisë dhe Shtëpia botuese Logosa-A, Shkup. Tema e kumtesës “Rreth 

pjesëve të leximit në “Abetaren” e H. A. Korçës”. 21-22 dhjetor, 2011, Korçë, 

Shqipëri    

 



Ilir Shyta (2011) Konferenca Shkencore Ndërkombëtare “Sociolinguistics studies 

in Albania. Achievements, current state and prespectives”. Organizatorë 

Universiteti i Korçës “Fan Noli”, Fakulteti i Edukimit dhe i Filologjisë, 

Universiteti i Prishtinës, Universiteti i Tiranës, Universiteti “A. Xhuvani”, Elbasan.  

Tema e kumtesës “Socrealizmi në veprën e Lasgush Poradecit” 4-5 nënor, 2011, 

Korçë, Shqipëri 

 

Ilir Shyta (2010) Konferencë Ndërkombëtare Shkencore e Institutit Alb-Shkenca 

Tiranë “Integrimi i diasporës në shkencën, ekonominë dhe kulturën shqiptare”. 

Tema e kumtesës “Aspekte letrare të kolonisë shqiptare në Egjipt”, 2-5 shtator 

2010, Tiranë, Shqipëri  

 

Ilir Shyta bashkautor (2010)  Konferencë Ndërkombëtare Shkencore “Challenges 

education in the global world” Knoëledge, policies, practices”. Organizator 

Universiteti i Durrësit “Aleksandër Moisiu”. Bashkëautor me H. Hyska. Tema e 

kumtesës: “Education and minorities” 15 maj 2010, Durrës, Shqipëri  

 

Ilir Shyta (2010)  Konferenca Shkencore Ndërkombëtare e Institutit Alb-Shkenca, 

Kosovë “Shqiptarët dhe Europa-çelësi i komunikimit”. Organizatorë Alb-Shkenca 

dhe Universiteti AAB-Riinvest, Prishtinë. Tema e kumtesës “Shqiptarët e 

Lasgushit dhe Europa 2020”. 1 dhe 2 tetor 2010, Prishtinë, Kosovë 

 

 Pjesëmarrje si moderator në aktivitete 

shkencore ndërkombëtare (seminare, 

kongrese, konferenca) 

 

 Pjesëmarrje në aktivitete shkencore 

ndërkombëtare (seminare, kongrese, 

konferenca) si drejtues shkencor ose anëtar i 

bordit drejtues 

 

 VI.PJESËMARRJA NË  PROJEKTE  

KËRKIMORE-SHKENCORE 

(KOMBËTARE E NDËRKOMBËTARE 

 



 Pjesëmarrja në Projekte Kombëtare  

 Pjesëmarrja në Projekte  Ndërkombëtare  

 

 VII.EKSPERIENCA TË MOBILITETIT  

NDËRKOMBËTAR SI KËRKUES 

SHKENCOR 

 

 

 VIII.PJESËMARRJE SI ANËTAR I 

BORDIT EDITORIAL NË REVISTA 

SHKENCORE (KOMBËTARE 

&NDËRKOMBËTARE) 

 

 

 IX.ÇMIME  

KOMBËTARE/NDËRKOMBËTARE PËR 

PUNËN KËRKIMORE SHKENCORE, 

PATENTA TË REGJISTRUARA BRENDA 

OSE JASHTË VENDIT 

 

 Çmime kombëtare për punën kërkimore-

shkencore (autor dhe me bashkautor) 

 

 Çmime ndërkombëtare për punën kërkimore-

shkencore (autor dhe me  bashkautor) 

 

 Patenat për shpikje si rezultat i kërkimit 

shkencor të regjistruara brenda ose jashtë 

vendit 

 

 

 

 


